
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 55Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

SERVIDOR: NARIO CARVALHO PINHEIRO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57207185/ 3
CPF: 31952682215
SERVIDOR: RAFAEL LINHARES DA SILVA NETO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5924007/ 1
CPF: 26092565234
SERVIDOR: RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5746809/ 2
CPF: 9761489272
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  13/07/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 984512
PORTARIA: 893/2016- DO DIA 11/07/2016
OBJETIVO: ACOMPANHARA EM AUDIENCIA   ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO NO CENTRO 
DE INTERNAÇÃO MASCULINA , CONFORME DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL. (Processo 279346/2016-Mem 1384/2016-CIAM)
SERVIDOR: JOSUE ARAUJO DE SOUSA
CARGO:ASS. SOCIAL
MATRICULA: 54195516/ 1
CPF: 25080180234
SERVIDOR: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO:ASS. SOCIAL
MATRICULA: 57225338/ 3
CPF: 42438314249
SERVIDOR: JAIRO SOUZA DA SILVA
CARGO:MOTORISTA
MATRICULA: 5900437/ 2
CPF: 60874350263
ORIGEM: BELÉM
DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  DE 18 A 20/07/2016
DIÁRIS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 984523

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2016 - DE 11 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Belém para os municípios 
de Rio Maria, Sapucaia e Eldorado dos Carajás com o objetivo 
de realizar palestra e cadastros dos microempreendedores no 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Lucineia 
Souza 
Chaves

5924217 Gerente 
Regional

13 à 
16/07/2016

3 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 984631

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
001/2015.
Data de assinatura: 08/06/2016.
Vigência: por mais 12 meses a contar da assinatura.
Cooperante: NGPM-CREDCIDADÃO
Cooperado: SEDOP.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 984589

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 139/2016-DIRAF/ SEDEME                        
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2016.

NOME:MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, /
CARGO: Secretaria Adjunta/Matricula:5892111/4, /Nº DE 
DIARIAS: 1,0(uma)/ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: Brasília-DF:/ 
PERIODO: 30/06/2016/OBJETIVO: a custo da Complementação 
de despesas de viagem a Brasília/DF, no dia 30/06/2016 com o 
objetivo de participar da reunião no Senado Federal a convite 
do Senador Flexa Ribeiro para tratar dos condicionantes de 
Belo Monte. Previsto inicialmente para Brasília, no período de   
29/06/2016 a fi m de participar como expositora na Audiência 
Pública na Câmara dos Deputados, para debater sobre o 
encaminhamento do Novo Código de Mineração. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 984604

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 091/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/239087. 
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE 
AGUIAR FIGUEIREDO, mat. 5927314/1, Secretária de Gabinete, 
para responder interinamente pela Chefi a de Gabinete desta 
Companhia, no período de 20/06 a 20/07/2016, durante a 
ausência da titular, por motivo de férias regulamentares. 
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Belém, 08 
de .julho de 2016. Olavo Rogério B. das Neves. Presidente

Protocolo 984289

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126/2016, GAB/IMETROPARÁ, de 05 de 
julho de 2016
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 2005 a 2008 a servidora JACQUELINE 
AGNES DA SILVEIRA SANTOS - Matrícula - 273, ocupante do 
cargo de Téc. em Administração e Finanças Especialidade - 
Estatística, com início em 11 de julho de 2016 e término em 09 
de agosto de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de julho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 984309

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.476/2016, DE 07 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/81848, de 
02/03/2016.
R E S O L V E:
I. DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, matrícula nº. 5721188/1, como fi scal do Contrato 
n° 39/2016, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
DJ Comércio de Gás Ltda. EPP-ME, cujo objeto é a contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de gás liquefeito 
de petróleo (GLP) em botijão de 13 Kg, no quantitativo de 24 
(vinte e quatro) recargas, pelo período de 12(doze) meses para 
abastecimento da copa desta SEDOP.
II. Esta Portaria tem efeito retroativo a 05/07/2016
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 984312

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.105, de 11/04/2016, n° 
de protocolo é 948901 referente ao EXTRATO DE 4º TERMO 
ADITVO AO CONTRATO 25/2014- CP-25/2013 (Então 
SEOP), cujo objeto é Recuperação e pavimentação asfáltica 
de vias urbanas em 15 municípios na região de integração no 
Araguaia, em um total de 50 km, neste estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/04//2016 a 06/07/2016
LEIA-SE: Vigência: 09/04/2016 a 06/09/2016.
Em: 11/07/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 984362

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º. TAC Nº 138/2014 - CP Nº 11/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto: Reforma e Adequação nos Setores De Imagenologia, 
CTI e Bloco Cirúrgico para Instalação de Equipamentos do 
Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 09/07/2016 a 06/03/2017
Data da Assinatura: 08/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 984452

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 484/2016, DE 11 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2016 - DISET, 
de 11/07/2016.


